铜陵市教育局文件

铜教经建〔2009〕16号

关于印发《铜陵市中小学校舍管理办法》的

通　　　　知

各县（区）教育局，市直各学校：

为做好我市中小学校舍的管理工作，经研究决定，现将《铜陵市中小学校舍管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二○○九年十月二十一日

铜陵市教育局办公室　　　　　　 　  2009年10月21日发

共印8份

铜陵市中小学校舍管理办法

中小学校舍是基础教育发展的重要资源和物质保障。多年来，各级政府和教育行政部门高度重视教育发展，投入大量的财力、物力、人力，不断加快学校建设步伐，有力地促进了办学条件的改善。但是相当一部分校舍建成后管理不善等，质量安全难以保证。校舍使用和管理的好坏，关系到学校师生的生命安全，以及教育投资的效益。为了进一步加强学校校园校舍及教学设施的使用和管理，提高校舍及教学设施的使用效益，延长使用周期，特拟定以下使用和管理办法：

一、加强校舍的规范使用及管理

l、学校校舍必须严格按照原设计建筑使用功能要求，确定使用用途、使用荷载、使用人数、使用年限，重要建筑要充分考虑建筑抗震及防火安全，要认真制定校舍使用规章制度，规范合理使用校舍，任何学校不得随意改变校舍建筑的使用功能。

2、未经市教育局、建设部门批准，任何学校不得随意进行校舍加层(加宽、加深)改造、维修改造；任何个人不得在已有校舍建筑(构筑)物周边临近违章搭盖建筑(构筑)物。

3、校舍必须满足建筑结构和防火安全要求。对建设年代久远、结构质式低、抵抗自然灾害能力差，地处山坡边、水岸边或利用挡土墙做基础的校舍，对人流密集的学生食堂、学生宿舍、公共厕所(特别对土木结构的公共厕所)、以及危险品存放的化学、生物实验室，易发火灾的供电线路老化的校舍应密切注意使用安全。校舍建筑的走道、楼梯和主要出入口应满足人员安全疏散要求，不得在走廊、楼梯和主要出入口堆放杂物或在走道、楼梯和主要出入口加设各种防盗门。

4、学校是法定的校舍管理责任单位，必须加强对校舍、设施的管理、养护、维修，确保校舍设施使用安全和国家财产不受损失。各校要结合实际建立和健全校舍管理、值班护校、安全防火、环境卫生等各项管理制度，杜绝制度上的漏洞。校产管理和校舍设施维护工作要坚持常抓不懈，管理制度要上墙，要有档案资料备查，要有专人负责，要确保校产和校舍设施维护管理工作落到实处，坚决杜绝校产管理工作中的混乱无序，导致学校财产造成重大损失，严重影响正常的教育教学秩序。

5、各校要经常对全体师生员工进行爱护校舍的教育和安全教育，抓好养成教育。要发动和依靠全体师生，经常保持学校环境的整齐洁净，搞好校园的绿化美化工作。学校宿舍内严禁私拉乱接电线，不得明火照明，不得有易燃易爆物品和刀具，不得养宠物。

二、加强校舍的检查和维修

1、校舍的日常维护是延长校舍使用寿命、控制危房再生的重要措施。各校要建立校舍安全使用自查制度，经常组织有关人员对校舍的安全使用状况进行自查，同时，根据学校实际情况，全面考虑，统筹安排，做好修缮计划，定期进行维修。为避免影响教学，可利用寒暑假对校舍全面进行检修与保养，使之正常运作，减少损坏，维护校舍安全及延长使用年限，提高使用效率。

2、根据季节的不同，提前做好更换窗纱、防寒保暖、换季维修工作。如定期检查校舍内、外抹灰墙面有无坏处，发现空鼓、裂缝、脱落、爆灰等现象应及时修补，以防扩大损坏。对屋顶应每季度进行一次全面检查，做好楼顶防水工作。坚持巡察制度，经常清除落水口的积灰、草根、杂物，使雨水管通畅，定期清理校园内的下水道，化粪池。定期对门窗玻璃进行检查，并及时更换，保证门窗正常的工作状态。坚持每周对学校围墙进行一次检查，发现有倾斜、倒塌现象及时修理。定期对办公设备、桌椅板凳进行维修，保证教育教学的正常运行。

3、要密切关注校舍的工程质量。对竣工验收合格交付使用的新建校舍，在使用过程中发现质量问题，如渗漏、管道破损、墙砖剥落等，在质保期内应及时上报情况，并与建筑单位联系及时修缮，如超过质保期，应视情况及时组织维修。

4、进一步加强对校舍的质量监控和安全维护,确保校舍的高效、安全使用。落实专人经常检查维护学校的排水系统、供电线路及消防器材等设施,对校舍各类建筑物竖向排水、屋面和地面排水应保持通畅，如发现设施破损，要及时予以修补，防止屋面渗漏或地面排水渗透基础，导致建筑物墙体渗水或基础下沉。对校舍老化的供电线路，应及时更换，要保证校园消防器材能安全可靠使用。

三、加强校舍基建档案的管理

1、校舍基建档案是反映每所学校履行基建程序、进行校园总体规划和校舍建设情况的重要历史资料，又是学校进行土地使用权、房屋产权的重要依据。为此，各校要严格按照《中华人民共和国档案法》的有关规定，认真做好校舍基建档案的建档和使用管理工作。

2、要充分利用现代管理手段，建立校舍档案数据库。其主要内容包含：校园总体规划文本及模型；校园总占地面积，校舍总建筑面积；分幢校舍的历史沿革；分幢校舍的用地面积、产权面积、朝向四至、建筑结构、建设年代、投资及竣工验收质量评定情况；校舍的使用变更及维修改造情况等。

3、校舍档案资料应指定专人管理，如遇管理人员工作岗位调整，应及时办理基建档案资料的移交手续。

四、加强校舍资产的管理

1、做好固定资产移交和建帐工作。各校必须按照国有资产管理暂行办法建立健全固定资产帐、卡资料，做到帐帐、帐卡、帐物相符。

2、建立和完善固定资产后续管理制度，维护好固定资产的安全、完好。各校自接收各项固定资产（包括房屋建筑类、仪器设备类等）后，应结合学校实际建立和完善资产的后续管理规定，使之发挥出投资的最佳效益。

五、各校要加强和完善校舍的使用及管理制度，各级教育行政部门要把建立健全校舍基建档案资料工作纳入年度教育目标考核的内容，作为评先评优的重要依据。

六、本《办法》自颁发之日起施行。